
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,00 ст.), образовательные программы, по которым планируется 

учебная деятельность, - прикладная математика, фундаментальная информатика и программирование; методы прикладной математики и 

информатики в задачах управления (пункт 1.1, Приказ № 11487/1 от 20.11.2019) на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Калинина Елизавета Александровна 

Ученая степень Доктор физико-математических наук 

Ученое звание Доцент 

Научно-педагогический стаж 27 лет 

Общее количество публикаций за последние 3 года (с 01.01.2016), 
проиндексированных в РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 5 

Количество публикаций за последние 3 года (с 01.01.2016), проиндексированных в 

Web of Science Core Collection/Scopus 4/4 

Количество публикаций за последние 3 года (с 01.01.2016), проиндексированных в 
РИНЦ (количество указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, 

Scopus) 0 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 1/1/1 

Количество заявок, поданных за последние три года (с 01.01.2016), с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

1 

 - от зарубежных научных фондов 0 

 - из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в  которых за 

последние три года (с 01.01.2016) претендент участвовал в качестве руководителя 

(исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и объема 

финансирования каждого: 
 - с  российскими научными фондами 

1 

Исполнитель, год заключения 2017, срок 2017-2019, грант РФФИ 17-29-

04288 офи_м «Разработка инструментария 3D визуализации для 

археологических исследований», объем финансирования 2800000 руб. 

 - с  зарубежными научными фондами 0 

 - с  другими внешними организациями 0 

Опыт научного руководства за последние 3 года (с 01.01.2016): 

 - число ВКР бакалавров / специалистов 2/0 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  0/0/0 

 - число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3 года (с 01.01.2016): 

 - число разработанных и реализованных курсов 1 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 

издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области прикладной 

математики СПбГУ Рекомендовать к избранию (за – 6, единогласно) 

Результаты голосования Ученого совета факультета ПМ-ПУ СПбГУ  а – 15, единогласно. 
 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности научно - педагогического работника СПбГУ профессора (1.00 ст.), 
на заседании Ученого совета СПбГУ

«30»   марта   2020г.                                                                                                                                                                                         г. Санкт-Петербург
Ф.И.О. Аксенова Елена Валентиновна
Ученая степень доктор физ.-мат. наук
Ученое звание нет
Научно-педагогический стаж 19 лет 11 месяцев
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях,
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 5
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях,
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 5 / 5
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ (количество указывается без дублирования с Web of Science Core 
Collection, Scopus)______ 0
Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 7 / 6 / 7

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований:
 - от российских научных фондов

9

 - от зарубежных научных фондов 0
 - из других источников 0
Количество договоров на выполнение научных исследований, в  
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (исполнителя), с указанием года заключения, срока, 
названия и объема финансирования каждого:
 - с  российскими научными фондами:    

1. РФФИ 2015-2017. 15-03-09316А Изучение подходов к созданию 
двухосных  нематических жидких кристаллов. 2016 год: 
 470 000 руб., 2017 год: 450 000 руб., исполнитель.

 - с  зарубежными научными фондами:  0

 - с  другими внешними организациями:  
0

Опыт научного руководства за последние 3 года:
 - число ВКР бакалавров / специалистов 2 / 0
 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 0 / 1 / 0
 - число выпускников аспирантуры 1
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:
 - число разработанных и реализованных курсов 0
 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 0
Иная информация, предоставленная по инициативе претендента
Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области физики и 
астрономии СПбГУ За – 8, против  – 0, воздержавшихся – нет
Результаты голосования Ученого совета физического факультета СПбГУ За – 25, против – 0 , недействительных бюллетеней – нет



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности научно - педагогического работника СПбГУ профессора (0.25 ст.), 
на заседании Ученого совета СПбГУ

«30»   марта   2020г.                                                                                                                                                                                         г. Санкт-Петербург
Ф.И.О. Ковальчук Михаил Валентинович
Ученая степень доктор физ.-мат. наук
Ученое звание профессор
Научно-педагогический стаж 49 лет
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях,
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 97
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях,
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 47 / 55
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ (количество указывается без дублирования с Web of Science Core 
Collection, Scopus)______ 42
Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 22 / 19 / 18

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований:
 - от российских научных фондов

0

 - от зарубежных научных фондов 0
 - из других источников 0
Количество договоров на выполнение научных исследований, в  
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (исполнителя), с указанием года заключения, срока, 
названия и объема финансирования каждого:
 - с  российскими научными фондами:    

0

 - с  зарубежными научными фондами:  0

 - с  другими внешними организациями:  Научная координация работ, выполняемых российскими учеными в 
Европейском синхротронном центре ESRF. Объем финансирования в 2016-
2018 гг. – 12000 млн руб.,

Опыт научного руководства за последние 3 года:
 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0
 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 0 / 2 / 3
 - число выпускников аспирантуры 0
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:
 - число разработанных и реализованных курсов 3
 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 0
Иная информация, предоставленная по инициативе претендента лауреат премии Правительства РФ в области науки и техники за 2006 год; 

лауреат премии имени Е.С. Федорова Президиума РАН за 2009 год; 



удостоен премии Правительства Российской Федерации в области 
образования (2012); 
лауреат главной межгосударственной премии СНГ "Звезды Содружества" за
2018 год; 
 лауреат премии Службы внешней разведки (СВР) в области литературы и 
искусства имени академика Примакова за 2019 год; 
полный кавалер ордена «За заслуги перед Отечеством»: IV степени 
(2006), III степени (2011), II степени (2016) и I степени (2018); 
Член-корреспондент РАН с 2000 года.

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области физики и 
астрономии СПбГУ За – 8, против  – 0, воздержавшихся – нет
Результаты голосования Ученого совета физического факультета СПбГУ За – 20, против – 5 , недействительных бюллетеней – нет



Сведения о претенденте, участвующего в конкурсе на замещение должности  Профессора (1.0 ст.), ОП «Отечественная филология (Русский язык
и литература)», «Русский язык», «Русский язык и литература», «Филологические основы редактирования и критики», 

на заседании Ученого совета  СПбГУ

30.03.2020 Санкт-Петербург
Ф.И.О. Богданова-Бегларян Наталья Викторовна
Ученая степень Доктор филологических наук
Ученое звание Профессор  
Научно-педагогический стаж 43 года
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus

45/7/15

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 9/2/5 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований:
- от российских научных фондов

8

- от зарубежных научных фондов  
- из других внешних источников  
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 
последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 
/ответственного исполнителя, с указанием года заключения, срока, названия 
и объема финансирования каждого:
-с СПбГУ 0

- с российскими научными фондами
-4/1 
1) Русский язык повседневного общения: особенности 
функционирования в разных социальных группах (РНФ, № 14-18-02070) 20/05/2014 
– 31/12/2016 (руководитель): 
a. Объем финансирования в 2016 году: 3800 тыс. руб. 
2) Разработка электронных образовательных ресурсов для сопровождения изучения 
русского языка как государственного различными группами обучающихся с 
последующим размещением в действующей системе электронной поддержки 
изучения русского языка и дистанционного образования на русском (ФЦП «Русский 
язык», 31.32.1436.2016) 01/09/2016 – 20/12/2017 (исполнитель): 
a. Объем финансирования 2850 тыс. руб.  
3) Издание научного труда «Селигер. Материалы по русской диалектологии. 
Словарь. Вып. 7. С–У» (РГНФ) (№ 17-04-16125-«д») 01/01/2017 – 31/12/2017 
(руководитель): 
a. Объем финансирования 260 тыс. руб. 
4) Диагностические признаки социолингвистической вариативности повседневной 
русской речи (на материале звукового корпуса) (РФФИ) (№ 17-29-09175) 01/01/2018 



– 31/12/2020 (руководитель): 
a. Объем финансирования в 2018 году: 1000 тыс. руб. 
b. Объем финансирования в 2019 году: 1000 тыс. руб. 
c. Объем финансирования в 2020 году: данных пока нет. 
5) Система прагматических маркеров русской повседневной речи (РНФ, № 18-18-
00242) 01/01/2018 – 31/12/2020 (руководитель): 
a. Объем финансирования в 2018 году: 4400 тыс. руб. 
b. Объем финансирования в 2019 году: 5700 тыс. руб. 
c. Объем финансирования в 2020 году: 5500 тыс. руб.

- с зарубежными научными фондами 0
- с другими внешними организациями 0
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:
- число ВКР бакалавров/специалистов

10/0

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 8/3/0
- число выпускников аспирантуры 0
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:
-число разработанных и реализованных учебных курсов 0
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 
обработку

 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента

 1) Член редколлегии журналов: 
«Вестник Пермского университета. Российская и зарубежная филология» (Пермь),
«Вестника Бурятского государственного университета» (Улан-Удэ),
«Коммуникативные исследования» (Омск),
«Социо- и психолингвистические исследования» (Пермь). 
2) Сведения о почетных и академических званиях, международных, 
государственных, академических и иных премиях, победах в международных и 
всероссийских конкурсах: 

 Лауреат премии СПбГУ «За научные труды» в категории «За фундаментальные  Лауреат премии СПбГУ «За научные труды» в категории «За фундаментальные 
достижения в науке» (в составе коллектива) (2017 г.) 

 Победитель Международного конкурса курсов открытого образования по  Лауреат премии СПбГУ «За научные труды» в категории «За фундаментальные 
русскому языку (номинация «Наука – в жизнь!») – за онлайн-курс «Живые процессы 
русской разговорной речи» (Министерство образования РФ; Казань, 2017 г.) 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура одобрена
Результаты голосования Учёного совета Филологического факультета единогласно 



Сведения о претенденте, участвующего в конкурсе на замещение должности 
Профессора (1.0 ст.), ОП «Отечественная филология (Русский язык и литература)», «Русский язык», «Русский язык и литература», «Филологические основы

редактирования и критики», на заседании Ученого совета  СПбГУ
30.03.2020 Санкт-Петербург
Ф.И.О. Попов Михаил Борисович
Ученая степень Доктор филологических наук
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 37 лет
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ, Web
of Science Core Collection или Scopus

10/5/0

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 4/0/0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований:
- от российских научных фондов

4

- от зарубежных научных фондов  
- из других внешних источников  1
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 
последние три года претендент участвовал в качестве руководителя /ответственного 
исполнителя, с указанием года заключения, срока, названия и объема 
финансирования каждого:
-с СПбГУ 0

- с российскими научными фондами
3/1 
  
1) Фонд «Русский мир», 2017–2018 гг., «Создание учебника 
“Современное русское письмо: графика, орфография, пунктуация” 
для высших учебных заведений Российской Федерации», 550000 
руб., руководитель; 
2) РНФ, 2018 г., «Лингвистика утраченная и обретенная (уроки 
языкового строительства в СССР)», 5000000 руб., исполнитель; 
3) РФФИ, 2018 г., «Историческая грамматика русского языка: 
энциклопедический словарь: этап 1», 700000 руб., руководитель; 
4) РФФИ, 2019 г. «Историческая грамматика русского языка: 
энциклопедический словарь: этап 2», 700000 руб., руководитель; 
корпуса) (РФФИ) (№ 17-29-09175) 01/01/2018 – 31/12/2020 
(руководитель): 
 

- с зарубежными научными фондами 0
- с другими внешними организациями 0
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:
- число ВКР бакалавров/специалистов

2/0



- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 3/1/0
- число выпускников аспирантуры 2
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:
-число разработанных и реализованных учебных курсов 4

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 
обработку 3

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента

 
 1) научный руководитель основной образовательной программы 
высшего образования магистратуры «Русский язык» по 
направлению подготовки «Лингвистика»; 2) член 
Орфографической комиссии РАН; 3) Почетный работник сферы 
образования Российской федерации (2018 г.). 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура одобрена
Результаты голосования Учёного совета Филологического факультета единогласно 


